SECTION IX. Dispositions nécessaires à ceux qui veulent s'adonner ou s'appliquer à l'oraison et théologie mystique, ou faire profit en la lecture des livres qui en traitent.

Le Saint-Esprit qui si souvent et en tant de différents endroits de sa divine Parole nous recommande la prière et l'oraison, qui sont une communication ou un entretien amoureux et familier entre Dieu et l'âme, nous avertit aussi de ne pas entreprendre ce divin exercice sans y apporter les conditions qui y sont requises. J'en remarque cinq

principales : la première est la pureté de conscience [66] et la haine du péché ; parce que, comme dit le Saint-Esprit, la sagesse qui est la vraie oraison et théologie mystique n'entre jamais dans une conscience souillée de péché pour y faire sa demeure, mais elle cherche la pureté. La raison est que la sagesse est un don de Dieu très précieux qui n'est jamais sans la charité. C'est par le moyen de la sagesse que l'âme connaît et contemple Dieu, qu'elle le considère comme le Souverain Bien qui comprend toutes les beautés, toutes les bontés, toutes les perfections concevables ; mais non seulement elle le connaît, mais en même temps elle s'y unit par la charité, comme à celui qui est souverainement aimable. Dans cette union, elle le possède, elle le goûte, elle le savoure ; c'est de là, ainsi qu'a remarqué saint Bernard, que vient le mot sapience, qui veut dire une connaissance accompagnée du goût des choses divines et de Dieu même qui, étant bon et la Bonté essentielle, produit en la volonté qui lui est unie par amour une douceur et une suavité qui ne peut être expliquée, ni bien entendue, sinon de ceux qui en ont l'expérience. Il est donc nécessaire que l'âme qui prétend à l'union divine s'éloigne du péché, qui est une conversion ou une attache aux biens périssables toute opposée à l'amour de Dieu. [67]

De plus, dans l'oraison mystique l'âme, par la foi nue, s'élève à un très pur amour et c'est par cet amour que Dieu est connu. Il est connu et aperçu parce qu'il est goûté et savouré et que, comme dit très bien Saint Grégoire, l'amour même est une connaissance qui procède dans les âmes de l'union avec celui qu'elles aiment, et outre que d'autant plus que l'amour est exquis dans les opérations mystiques, d'autant plus union y est étroite. C'est pourquoi c'est aux âmes mystiques particulièrement que s'adresse l'Apôtre, quand il les exhorte d'être ambitieuses des dons plus précieux de la grâce et de se disposer à marcher par la plus excellente voie qu'il leur montre, qui est celle qui conduit au plus parfait amour de Dieu, ce qui fait qu'il faut conséquemment qu'elles s'éloignent de l'amour désordonné d'elles-mêmes et des créatures. Car pour ce sujet ce même Apôtre dit que l'homme animal, qui vit selon le cours de ses inclinations sensuelles, ne peut concevoir les choses de Dieu, il ne peut les voir, il ne peut les goûter, il ne peut les aimer. Il ne peut les connaître, parce que son entendement est obscurci des ténèbres et des noires vapeurs que lui causent son péché et sa mauvaise vie. Il ne les peut voir, parce que les grâces Saint-Esprit sont célestes [68] et qu'il a ses yeux, comme dit le prophète, fixement arrêtés sur la terre. Il ne peut les goûter ni les aimer, parce que ceux qui vivent selon la chair sont possédés de l'amour des choses de la chair, comme ceux qui vivent selon l'Esprit sont possédés de l'amour des choses de l'esprit. Ce qui est tellement vrai, particulièrement en l'état de l'oraison mystique, que même l'attache aux meilleures pensées peut servir d'obstacles aux opérations de Dieu dans le fond de l'âme, la suspension des actes propres et le